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seritlige beherske Markedet, saa Indførselens regulerende Betydning svækkes, idet den 
. maa nøjes med at udfylde det Hul i Forbruget, som Fabrikkerne ikke i Øjeblikket 

selv udfylde. 
Som foran omtalt tilsigtede man ved Sukkerlovene af 1908 kun en Prisned- 

gang af 1 Øre pr. Pund, idet Statskassen ikke mentes da at kunne afse en større 
Del af Sukkertolden (samtidig med betydelig Nedgang paa saa mange andre Positio- 
ner). Denne Nedgang spores her kun som en svag Standsning i Indtægten det sidste 
Par Aar, idet Stigningen i Forbruget har kunnet modbalancere den ved Loven skabte 
Nedgang i Tolden pr. Pund. 

Roedyrkerne. Da der her i første Linie kun er Tale om, hvorvidt Staten 
eller private for Fremtiden skulle staa som Ejere eller Brugere af Sukkerfabrikkerne, 
er der ikke nogen tvingende Grund til at gaa dybere ind paa Roedyrkernes Interesser, 
der for nærværende komme i anden Linie, 홢 kun den ved Dyrkningen indvundne 
Roepris kommer paa et senere Tidspunkt til at spille en mere direkte Rolle, medens 
dybere liggende Spørgsmaal, som f. Eks. Roeprisernes mulige Indflydelse paa Ejen- 
domsprisernes Højde, her kunne forbigaas, skønt dette Spørgsmaal jo i og for sig har 
meget stor Betydning. Her skal kun i Forbigaaende peges paa, at de i 홢Statistiske 
Meddelelser", 4de Række, 36te Bind, 1ste Hæfte, S. 58 og 59, anførte Hartkornspriser 
i Tiden siden Halvfemserne i alt Fald ikke umiddelbart afgive noget Bevis for en 
ved Dyrkningen af Sukkerroer fremkaldt særlig Forskydning i Ejendomspriserne. 

I Bilag XX findes angivet, hvor store kontante Udbetalinger nDe danske Sukker- 
fabrikker" i Aarene i Gennemsnit have ydet Roedyrkerne i Form af Grundpris og 
Tantieme pr. 100 kg Roer; men som omtalt i Noten under nævnte Bilag maa der til 
disse Udbetalinger føjes'Værdien af det tilbageleverede Affald, førend det rette Ud- 
tryk for Roedyrkningens Bruttoudbytte kommer frem; og det er dette endelige Tal, 
der findes anvendt i Bilag IV, Kolonne 4 - 7 ,  omregnet efter Centner Roer og Tønder 
Land, svarende til de endnu sædvanligt anvendte Betegnelsesmaader. 홢 Ved Siden af 
de almindelige Gennemsnitstal i Kolonnerne 4 og 6 findes i 5 og 7 de tilsvarende Tal 
for Nakskovfabrikkens Opland, saaledes som de fremgaa af de direkte fra Fabrikken 
indhentede Oplysninger*). 

Af de to Kolonner 4 og 6 vil man se, at der i tidligere Aaringer var en ret 
betydelig Forskel paa de indvundne Roepriser, saaledes som det for femaarige Perioder 
fremgaar af følgende: 

Landets Nakskov 
Gennemsnit - Fabrikken Forskel 
Øre pr. Cnt. Øre pr. Cnt. Øre pr. Cnt. 

1886홢1890.,.. 81.5 98.7 17.2 
1891홢1895 87.7 93,3 5.6 
189.6홢1900 81.5 82.5 1.0 
1901홢1905. 93.5 90.3 -=- 3.2 
1906-1910 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112.1 113.6 1.5 

Den store Forskel i tidligere Tid skriver sig fra de forskelligartede Kontrakter 
mellem Fabrikkerne og Roedyrkerne, hvor der betaltes snart en fast Pris, snart efter 
Sukkerindhold; men efterhaanden som man nærmer sig til væsentlig samme Kontrakt- 
form, svinde de tidligere Tiders Afvigelser mere og mere. Men endnu er der Forskel 
paa Kontrakterne: nogle faa saaledes en vis Grundpris og, Tantième beregnet efter 

*) Jfr. ogsaa en instruktiv Artikkel i 홢Nakskov Tidende": 8. Januar 1912. 


